
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 75Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

missão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200129, Férias relativas 
ao período aquisitivo 08/07/2019 a 07/07/2020, sendo 12 (doze) dias para 
serem usufruídos no período de 23/08 a 03/09/2021 e 18 (dezoito) dias 
para 13 a 30/10/2021
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 692111
PORTARIA N° 176/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Walbert Emanuel da 
Silva Nascimento, datado de 06/08/2021 (Protocolo PAE nº 2021/859429), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia 
da Informação, matrícula nº 200265, 20 (vinte) dias das Férias relativas 
ao período aquisitivo 01/04/2020 a 31/03/2021, sendo 10 (dez) dias para 
serem usufruídos no período de 22/09 a 01/10/2021 e 10 (dez) dias para 
03 a 12/11/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 692116
PORTARIA N° 177/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Rosa Bassalo 
Crispino, datado de 11/08/2021 (Protocolo PAE n° 2021/873675), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do car-
go efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 05 (cinco) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2019 a 20/09/2020, para o 
período de 27/09 a 01/10/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 692117

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 172/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
Deíla Barbosa Maia, relativos à segunda parcela do exercício 2021, foram 
concedidos para o período de 01 a 30/09/2021, conforme PORTARIA Nº 
092/2021/MPC/PA, de 31/05/2021;
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico nº 13/2021, de 10/08/2021, 
pelo qual a referida Procuradora de Contas, em decorrência da necessidade 
do serviço, solicita a suspensão do gozo de férias concedido, fi cando para 
ser usufruído oportunamente, conforme a melhora das condições sanitá-
rias e cobertura vacinal (Protocolo PAE nº 2021/868185),
RESOLVE:
Suspender o gozo dos 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Con-
tas DÉILA BARBOSA MAIA, relativos à segunda parcela do exercício 2021, 
concedidos para o período de 01 a 30/09/2021, por meio da PORTARIA Nº 
092/2021/MPC/PA, de 31/05/2021, fi cando para ser usufruído em momen-
to oportuno.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 691959
PORTARIA N° 173/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 15 (quinze) dias das férias do servidor cedido Elton 
Jonas Pereira da Silva, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram-
lhe concedidos para o período de 16 a 30/08/2021, conforme PORTARIA Nº 
133/2021/MPC/PA, de 12/07/2021;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando nº 26/2021-PGC, de 11/08/2021 (Protocolo 
PAE n° 2021/876870);
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem 
como o art. 7º, inciso VII e § 2º, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 
21/08/2020, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias do servidor cedido ELTON JONAS PEREIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200242, referente ao período aquisitivo 17/08/2017 a 16/08/2018, conce-
dido para o período de 16 a 30/08/2021 (15 dias), por meio da PORTARIA 
Nº 133/2021/MPC/PA, de 12/07/2021, fi cando o mesmo para ser usufruído 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 691960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 178/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020, que 
“regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública do 
Estado do Pará”;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, no âmbito do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, o Procedimento Sancionatório previs-
to no art. 104 e ss. de referida norma;
RESOLVE:
I - Instituir Comissão Especial para realização de estudos, levantamen-
tos e apontamentos acerca do Procedimento Sancionatório previsto na Lei 
Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020, com vistas à elaboração de 
minuta de regulamento interno sobre a matéria.
II – Designar, para compor referida comissão, os(as) servidores(as) ANA 
MARLY LAMEIRA DA SILVA, GILVANETE AZEVEDO FERREIRA, NAZARÉ DO 
SOCORRO GILLET DAS NEVES e RANIERI TELES VASCONCELOS.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 692406

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2435/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do no “SIP” sob o n.º 11424/2021, em 10/08/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 59 da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, KAREN BALDISSERA, do cargo de Auxiliar de Administra-
ção, MP-AUD-201-III, ao qual foi nomeada por meio do Ato n.º 178/2013, 
datado de 18/12/2013, publicado no D.O.E. de 19/12/2013, a contar de 
02/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 692242

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 13 de agosto de 2021
PORTARIA Nº 2397/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 062/2021-CPJPSIV, de 29/04/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 5917/2021, em 04/05/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO 
VALE da função de Coordenador da Região Administrativa 12 - Região Su-
deste IV, designada pela PORTARIA N.º 755/2021-MP/PGJ, de 29/03/2021, 
publicada no D.O.E. de 07/04/2021, a contar de 01/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Francys Lucy Galhardo do Vale se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO 
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 01/04 a 
31/12/2021.
IV - REVOGAR a PORTARIA N.º 1159/2021-MP/PGJ, de 19/05/2021, publi-
cada no D.O.E. de 26/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 692236
PORTARIA Nº 2411/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 11/08/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para responder pela Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, durante o afastamento do titular, ALEXANDRE MARCUS FONSE-
CA TOURINHO, no período de 17 a 19/08/2021.


